



## Índice

|                                                                             |    |
|-----------------------------------------------------------------------------|----|
| Secretaria Municipal de Educação - SEMED .....                              | 2  |
| <b>AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO</b> .....                                 | 2  |
| <b>AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026.</b> .... | 2  |
| Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES.....   | 3  |
| <b>EXTRATO DE ATA</b> .....                                                 | 3  |
| <b>EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2026</b> .....                | 3  |
| <b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....                                            | 11 |
| <b>EXTRATO DE CONTRATO Nº 427134147/2026</b> .....                          | 11 |

**Secretaria Municipal de Educação - SEMED****AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO****AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA  
DE LICITAÇÃO Nº 005/2026.**

**AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA.  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2026. PROCESSO  
ADM Nº 053/2026.** A Prefeitura Municipal de Santa Luzia  
– MA, torna público para o conhecimento dos interessados,  
em conformidade com o disposto  
no ART. 4º DO DECRETO MUNICIPAL Nº 066, DE 04  
DE AGOSTO DE 2025, a abertura de Dispensa de  
Licitação do tipo Menor Preço Por Lote,  
objetivando Contratação de empresa para execução de  
serviços de engenharia de instalação de subestação de  
energia elétrica de 112,5 KVA, na Unidade Escolar  
Integrada Coelho Neto, localizada na Rua Nova, s/nº  
Povoado Esperantina, zona rural do município de Santa  
Luzia/MA. Eventuais interessados podem apresentar  
proposta de preço através do  
email [licitasantaluzia@gmail.com](mailto:licitasantaluzia@gmail.com), com data de abertura  
agendada para 25 de junho de 2026 às 09:00hs (horário de  
Brasília). O edital e seus anexos encontram-se disponíveis  
no Portal da Transparência do Município pelo  
endereço [www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br](http://www.transparencia.santaluzia.ma.gov.br), Santa  
Luzia - MA, 17 de junho de 2026. Cleudimar Soares Lopes  
- Secretária de Educação.

*Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho  
Assessora Técnica*

*Código identificador: 3crvn0qyqx20260617090620*

**Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Assistência Social - SEDES****EXTRATO DE ATA****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2026****EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2026**

|                                    |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |
|------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--|
| <b>DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM</b> |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |
| Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:        |                                       | 134/2025                                                                                                                                                                                                                           |                    |  |
| Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:        |                                       | 047/2025                                                                                                                                                                                                                           |                    |  |
| MODALIDADE:                        |                                       | Pregão Eletrônico                                                                                                                                                                                                                  |                    |  |
| ÓRGÃO GERENCIADOR:                 |                                       | Fundo Municipal de Assistência Social                                                                                                                                                                                              |                    |  |
| ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):          |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |
| OBJETO:                            |                                       | Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos para distribuição gratuita às crianças carentes, pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Santa Luzia-MA |                    |  |
| VALOR TOTAL REGISTRADO:            |                                       | R\$ 124.980,00 (cento e vinte e quatro mil e novecentos e oitenta reais)                                                                                                                                                           |                    |  |
| VIGÊNCIA INICIAL:                  |                                       | 17 de Junho de 2026                                                                                                                                                                                                                |                    |  |
| VIGÊNCIA FINAL:                    |                                       | 17 de Junho de 2027                                                                                                                                                                                                                |                    |  |
| <b>DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR</b>  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |
| NOME:                              | Fundo Municipal de Assistência Social | CNPJ:                                                                                                                                                                                                                              | 18.165.546/0001-68 |  |
| LOGRADOUR O:                       | RUA 9 DE SETEMBRO, 355                | BAIRRO:                                                                                                                                                                                                                            | CENTRO             |  |
| CIDADE:                            | Santa Luzia                           | ESTADO:                                                                                                                                                                                                                            | Maranhão           |  |
| REPRESENTA NTE:                    | ANDRÉIA DE SOUZA                      | CPF:                                                                                                                                                                                                                               | 030.951.663-38     |  |



|                              |                       |           |                              |  |
|------------------------------|-----------------------|-----------|------------------------------|--|
|                              | CARVALHO              |           |                              |  |
| <b>DADOS DO BENEFICIÁRIO</b> |                       |           |                              |  |
| RAZÃO SOCIAL:                | A P TONASSI - EPP     | CPF/CNPJ: | 01.833.230/0001-02           |  |
| ENDEREÇO:                    | AV. NEWTON BELLO, 388 | BAIRRO:   | CENTRO                       |  |
| CIDADE:                      | Santa Luzia           | ESTADO:   | Maranhão                     |  |
| CONTATO:                     | (98) 98119-6883       | E-MAIL:   | papelariatonassi@hotmail.com |  |
| REPRESENTANTE:               | Anisio Paulo Tonassi  | CPF:      | 856.991.367-20               |  |

**DOS ITENS REGISTRADOS**

| <b>ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP</b> |                                                                                                             |       |         |        |             |               |  |  |  |  |  |  |
|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|---------------|--|--|--|--|--|--|
| Item                                 | Descrição                                                                                                   | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | R\$ Total     |  |  |  |  |  |  |
| 1                                    | 999999 - CAMINHÃO C/CAVALOS, A-7 X 1.CM X C. 18CM. CAMINHÃO BASCULANTE S/PÁ-A. 7,5CM X L.8,0 CM X C. 18CM). | APAS  | UND     | 1.200  | R\$ 7,20    | R\$ 8.640,00  |  |  |  |  |  |  |
| 2                                    | VAI E VEM BEM BOLA DO COMEMBA                                                                               | AMARÉ | UND     | 1.200  | R\$ 13,10   | R\$ 15.720,00 |  |  |  |  |  |  |





|   |                                                                                                                                                             |                         |     |       |              |                     |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----|-------|--------------|---------------------|
|   | LAGE<br>MMED<br>INDO<br>A.28C<br>M X L.<br>15CM<br>COMP<br>OSTO<br>DE<br>NYLO<br>N E PL<br>ÁSTIC<br>O.                                                      |                         |     |       |              |                     |
| 3 | BOLIC<br>HE INF<br>ANTIL<br>6<br>PINOS<br>MEDIN<br>DO<br>16CME<br>2<br>BOLAS<br>MEDIN<br>DO<br>9CM<br>DE<br>AMBO<br>S DE P<br>LÁSTI<br>CO. DI<br>AMET<br>RO | LUMM<br>AR              | UND | 1.200 | R\$<br>17,80 | R\$ 21.3<br>60,00   |
| 4 | BOLAS<br>DE<br>VINIL<br>EM<br>LATEX<br>MEDIN<br>DO<br>23CM<br>DE DIA<br>METR<br>OPESA<br>NDO60<br>GRAM<br>AS.                                               | LIDER<br>BRINQ<br>UEDOS | UND | 1.200 | R\$ 6,45     | R\$<br>7.740,0<br>0 |
| 5 | BONEC<br>AS DE<br>PLÁSTI<br>CO PE                                                                                                                           | SHOCK<br>KIDS           | UND | 1.200 | R\$<br>15,15 | R\$ 18.1<br>80,00   |





|             |                                                                            |             |     |       |                |               |  |  |  |  |
|-------------|----------------------------------------------------------------------------|-------------|-----|-------|----------------|---------------|--|--|--|--|
|             | PERSONAS DIVERSAS ARTICULADA, PERNAS E BRACOS EMEDINDO 25CM.               |             |     |       |                |               |  |  |  |  |
| 6           | CARRIOS CA MINHÃO CAÇAMBA EM PLÁSTICO 28CM.                                | TIMPLAST    | UND | 1.200 | R\$ 9,85       | R\$ 11.820,00 |  |  |  |  |
| 7           | KIT PAINELAS COM ALIMENTOS (02 PAINELAS S/TAMPA, 3 TALHERES, 2 ALIMENTOS). | TAFEP LAS   | UND | 1.200 | R\$ 18,60      | R\$ 22.320,00 |  |  |  |  |
| 8           | CORDA DE PULAR EM PVC E NYLON COM PRIMEIRO 2.60 CM.                        | CORDOKINH A | UND | 1.200 | R\$ 16,00      | R\$ 19.200,00 |  |  |  |  |
| Valor Total |                                                                            |             |     |       | R\$ 124.980,00 |               |  |  |  |  |

Santa Luzia - MA, 17 de Junho de 2026

ASSINATURAS



|                                                                                                    |                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| <b>PELA GERENCIADORA</b>                                                                           | <b>PELA BENEFICIÁRIA</b>                                 |
| <p>ANDRÉIA DE SOUZA CARVALHO</p> <p>Secretária Municipal de Assistência Social</p> <p>979/2025</p> | <p>Anisio Paulo Tonassi</p> <p>CPF nº 856.991.367-20</p> |

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2026

|                                    |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |  |  |  |
|------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--|--|--|--|
| <b>DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM</b> |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |  |  |  |
| Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:        |                                       | 134/2025                                                                                                                                                                                                                           |                    |  |  |  |  |
| Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:        |                                       | 047/2025                                                                                                                                                                                                                           |                    |  |  |  |  |
| MODALIDADE:                        |                                       | Pregão Eletrônico                                                                                                                                                                                                                  |                    |  |  |  |  |
| ÓRGÃO GERENCIADOR:                 |                                       | Fundo Municipal de Assistência Social                                                                                                                                                                                              |                    |  |  |  |  |
| ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):          |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |  |  |  |
| OBJETO:                            |                                       | Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos para distribuição gratuita às crianças carentes, pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Santa Luzia-MA |                    |  |  |  |  |
| VALOR TOTAL REGISTRADO:            |                                       | R\$ 124.980,00 (cento e vinte e quatro mil e novecentos e oitenta reais)                                                                                                                                                           |                    |  |  |  |  |
| VIGÊNCIA INICIAL:                  |                                       | 17 de Junho de 2026                                                                                                                                                                                                                |                    |  |  |  |  |
| VIGÊNCIA FINAL:                    |                                       | 17 de Junho de 2027                                                                                                                                                                                                                |                    |  |  |  |  |
| <b>DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR</b>  |                                       |                                                                                                                                                                                                                                    |                    |  |  |  |  |
| NOME:                              | Fundo Municipal de Assistência Social | CNPJ:                                                                                                                                                                                                                              | 18.165.546/0001-68 |  |  |  |  |
| LOGRADOUR O:                       | RUA 9 DE SETEMBRO,                    | BAIRRO:                                                                                                                                                                                                                            | CENTRO             |  |  |  |  |



|                              |                           |           |                              |
|------------------------------|---------------------------|-----------|------------------------------|
|                              | 355                       |           |                              |
| CIDADE:                      | Santa Luzia               | ESTADO:   | Maranhão                     |
| REPRESENTANTE:               | ANDRÉIA DE SOUZA CARVALHO | CPF:      | 030.951.663-38               |
| <b>DADOS DO BENEFICIÁRIO</b> |                           |           |                              |
| RAZÃO SOCIAL:                | A P TONASSI - EPP         | CPF/CNPJ: | 01.833.230/0001-02           |
| ENDEREÇO:                    | AV. NEWTON BELLO, 388     | BAIRRO:   | CENTRO                       |
| CIDADE:                      | Santa Luzia               | ESTADO:   | Maranhão                     |
| CONTATO:                     | (98) 98119-6883           | E-MAIL:   | papelariatonassi@hotmail.com |
| REPRESENTANTE:               | Anisio Paulo Tonassi      | CPF:      | 856.991.367-20               |

DOS ITENS REGISTRADOS

| ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP |                                                                                                             |       |         |        |             |              |
|-------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------|-------------|--------------|
| Item                          | Descrição                                                                                                   | Marca | Unidade | Quant. | Valor Unit. | R\$ Total    |
| 1                             | 999999 - CAMINHÃO C/CAVALOS, A-7 X 1.CM X C. 18CM. CAMINHÃO BASCULANTE S/PÁ-A. 7,5CM X L.8,0 CM X C. 18CM). | APAS  | UND     | 1.200  | R\$ 7,20    | R\$ 8.640,00 |





|   |                                                                                                                                                             |                         |     |       |              |                     |
|---|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------|-----|-------|--------------|---------------------|
| 2 | VAI E<br>VEM<br>BEM B<br>OLAD<br>O COM<br>EMBA<br>LAGE<br>MMED<br>INDO<br>A.28C<br>M X L.<br>15CM<br>COMP<br>OSTO<br>DE<br>NYLO<br>N E PL<br>ÁSTIC<br>O.    | AMAR<br>É               | UND | 1.200 | R\$<br>13,10 | R\$ 15.7<br>20,00   |
| 3 | BOLIC<br>HE INF<br>ANTIL<br>6<br>PINOS<br>MEDIN<br>DO<br>16CME<br>2<br>BOLAS<br>MEDIN<br>DO<br>9CM<br>DE<br>AMBO<br>S DE P<br>LÁSTI<br>CO. DI<br>AMET<br>RO | LUMM<br>AR              | UND | 1.200 | R\$<br>17,80 | R\$ 21.3<br>60,00   |
| 4 | BOLAS<br>DE<br>VINIL<br>EM<br>LATEX<br>MEDIN<br>DO<br>23CM<br>DE DIA<br>METR<br>OPESA<br>NDO60                                                              | LIDER<br>BRINQ<br>UEDOS | UND | 1.200 | R\$ 6,45     | R\$<br>7.740,0<br>0 |





|   |                                                                                                                                            |                    |     |       |              |                   |
|---|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-----|-------|--------------|-------------------|
|   | GRAM<br>AS.                                                                                                                                |                    |     |       |              |                   |
| 5 | BONEC<br>AS DE<br>PLÁSTI<br>CO PE<br>RSONA<br>GENS<br>DIVER<br>SAS A<br>RTICU<br>LADA,<br>PERNA<br>S E BR<br>ACOS<br>EMEDI<br>NDO<br>25CM. | SHOCK<br>KIDS      | UND | 1.200 | R\$<br>15,15 | R\$ 18.1<br>80,00 |
| 6 | CARR<br>OS CA<br>MINHÃ<br>O CAÇ<br>AMBA<br>EM PL<br>ÁSTIC<br>O<br>28CM.                                                                    | TIMPL<br>AST       | UND | 1.200 | R\$ 9,85     | R\$ 11.8<br>20,00 |
| 7 | KIT PA<br>NELAS<br>COM A<br>LIMEN<br>TOS<br>(02 PA<br>NELAS<br>S/TAM<br>PA, 3 T<br>ALHER<br>ES, 2 A<br>LIMEN<br>TOS).                      | TAFEP<br>LAS       | UND | 1.200 | R\$<br>18,60 | R\$ 22.3<br>20,00 |
| 8 | CORD<br>A DE<br>PULAR<br>EM<br>PVC E<br>NYLO<br>N COM<br>PRIME<br>NTO<br>2.60                                                              | CORD<br>OKINH<br>A | UND | 1.200 | R\$<br>16,00 | R\$ 19.2<br>00,00 |



[illegible]

Santa Luzia - MA, 17 de Junho de 2026

## ASSINATURAS

|                                                                                                    |                                                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------|
| <b>PELA GERENCIADORA</b>                                                                           | <b>PELA BENEFICIÁRIA</b>                                 |
| <p>ANDRÉIA DE SOUZA CARVALHO</p> <p>Secretária Municipal de Assistência Social</p> <p>979/2025</p> | <p>Anisio Paulo Tonassi</p> <p>CPF nº 856.991.367-20</p> |

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho  
Assessora Técnica  
Código identificador: ypoipizdu20260617190648

## EXTRATO DE CONTRATO

**EXTRATO DE CONTRATO N° 427134147/2026**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 427134147/2026, assinado em 17/06/2026. Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de brinquedos para distribuição gratuita às crianças carentes, pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Santa Luzia-MA. Processo Administrativo nº 134/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 047/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 18.165.546/0001-68, ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO

(cento e vinte e quatro mil e novecentos e oitenta reais). Vigência Inicial: 17 de Junho de 2026. Vigência Final: 17 de Junho de 2027. ANDRÉIA DE SOUZA CARVALHO - Secretária Municipal de Assistência Social. Santa Luzia - MA, 17 de Junho de 2026.

Publicado por: Rebeca da Silva Lima Gondinho  
Assessora Técnica  
Código identificador: iq0ctrshiqx20260617190633

UNIDADE: 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DOTAÇÃO: 08.122.0003.2104.0003.3.90.32.00. MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO. UNIDADE: 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO: 08.244.0061.2024.0003.3.90.32.00. MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO. UNIDADE: 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO: 08.244.0061.2080.0003.3.90.32.00. MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. ÓRGÃO: 02 PODER EXECUTIVO. UNIDADE: 17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. DOTAÇÃO: 08.244.0061.2109.0003.3.90.32.00. MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA. CONTRATADO: A P TONASSI - EPP, CNPJ nº 01.833.230/0001-02. Valor Global: R\$ 124.980,00



**Estado do Maranhão  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**

Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

**JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR**

Prefeito Municipal

**Informações: [prefeitura@santaluzia.ma.gov.br](mailto:prefeitura@santaluzia.ma.gov.br)**

